—1—

西学院教〔2023〕6 号

关于印发

《西昌学院加强劳动教育的实施方案》的通知

校内各单位：

为深入贯彻落实党的教育方针，坚持立德树人，把劳动教育

纳入人才培养全过程，与德育、智育、体育、美育相互贯通，全

面提升学生劳动能力与劳动素养，形成体现时代要求、符合育人

规律、彰显学校特色的劳动教育体系，特制定《西昌学院关于加

强劳动教育的实施方案》，现印发给你们。各部门要密切配合，

强化各项工作落实，确保劳动教育取得实效。

西昌学院

2023 年 4 月 25 日

—2—

西昌学院加强劳动教育的实施方案

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面加强新时代大中

小学劳动教育的意见》、教育部关于印发《大中小学劳动教育指

导纲要（试行）的通知》（教材〔2020〕4 号）和四川省教育厅

等 10 部门关于印发《全面加强新时代大中小学劳动教育实施方

案》（川教〔2021〕32号）等文件要求，全面提升学生劳动能力

与劳动素养，形成体现时代要求、符合育人规律、彰显学校特色

的劳动教育体系，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，坚持立德树人，坚持培育和践行社会主义核心价值

观。把劳动教育纳入人才培养全过程，与德育、智育、体育、美

育相互贯通，注重教育实效，加强理论与实践相结合，实现知行

合一。以劳树德、以劳增智、以劳强体、以劳育美，以劳创新，

引导学生形成正确的世界观、人生观、价值观，促进学生德智体

美劳全面发展。

二、总体目标

坚持马克思主义劳动观，构建德智体美劳全面培养的教育体

系，通过劳动教育使学生正确理解劳动是人类发展和社会进步的

根本力量，牢固树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳

动最美丽的思想观念；培养勤俭、奋斗、创新、奉献的劳动精神，

使学生树立正确的择业就业创业观，具有到艰苦地区和行业工作

的奋斗精神；提高学生在生产实践中发现问题和创造性解决问题

—3—

的能力，形成诚实守信、吃苦耐劳的品质，养成良好的劳动习惯，

在动手实践的过程中创造有价值的物化劳动成果。

三、组织领导

为切实加强组织领导，成立劳动教育教研室，由教务处分管

教学质量的副处长担任教研室主任，将劳动教育工作纳入学校整

体发展规划，加强工作统筹、决策咨询和评估督导，细化落实任

务，全面推进劳动教育工作。

四、队伍建设

组建理论教学和实践教学教师队伍，理论教学教师由教研室

在二级学院推荐的基础上遴选，建立相对稳定的理论课教师队

伍。实践教学队伍根据学校专业情况，由二级学院、学工部、团

委、后勤等部门推荐具有丰富劳动实践经验的专业教师、辅导员、

工勤技术人员等，由教研室综合遴选后构成。

五、主要内容

劳动教育由劳动精神宣传教育、劳动理论教育和劳动综合实

践等部分构成。

（一）劳动精神宣传教育

1.开展劳动月活动

学校将每年五月定为劳动月。通过各类宣传教育平台开展劳

动精神学习宣传教育，引导学生正确理解马克思主义劳动价值

观，正确把握劳动精神、劳模精神、工匠精神的实质和内涵，树

立正确的劳动价值观和良好的劳动习惯及品质。

2.打造校园劳动文化

利用学生公寓、教学楼、办公楼、实验楼等建筑大厅、过道

—4—

等建筑物，建设劳动精神和劳模精神宣传墙，让学生在学习、生

活中受到劳动文化熏陶，接受劳动精神浸润。

（二）课程设置

学生在校期间开设“劳动教育”课程 2 学分。其中通识必修

课 1 学分（16 学时），劳动综合实践 1 学分（24 学时）。劳动综

合实践包括劳动教育主题班会和劳动实践教育。

1.劳动理论教育

（1）设置劳动教育通识必修课

将劳动教育纳入人才培养方案通识必修课，采用线上线下相

结合的方式，面向所有专业大二学生开设 1 学分(16 学时)的劳

动教育理论课，系统性向全校学生普及通用劳动科学知识，引导

学生认识人类劳动实践的创造本质，帮助学生树立正确的劳动价

值观和爱岗敬业的劳动态度，形成具有综合性、实践性、开放性

的劳动教育理论课体系。

（2）将劳动教育融入各类课程

明确学习的本质是劳动。在思政类课程中，融入马克思主义

劳动观、劳动安全和劳动法规等内容；在专业课程教学中，强调

各专业课程具有的劳动属性和劳动指向，帮助学生养成良好的劳

动品质。

2.劳动综合实践

（1）劳动教育主题班会

通过主题班会形式开展劳动意识与劳动精神教育，树立牢固

的强化劳动观念，弘扬劳动精神。把握劳动教育的根本特征，结

合真实的个人生活、生产和社会性服务任务情境，观察思考，提

—5—

高劳动质量和效率。主题班会原则上每学期一次。

（2）劳动实践教育

通过劳动实践加强理论教学与实践育人的相互融合，分别在

大一和大三开展 12 学时的劳动实践教育。劳动实践内容可包含

以下内容。

自律性劳动实践。劳动创造价值，自律赢得人生。自律性劳

动是指在校学生在学校生活、学习期间参加的各类校内的劳动，

该活动的开展旨在引导学生将劳动文化与校园文化有机结合，固

化学生劳动习惯，提升劳动文化素养。内容包括两方面，一方面

是每周开展寝室卫生清扫活动，定期举行“优秀文明寝室”、“最

美寝室”、“星级寝室”等创建工作。另一方面是每月开展“我的

校园我美化”的校园清洁美化活动。各二级学院根据划定的校园

公共卫生区域，分年级组织学生对草坪、绿道、校园公共区域地

面等实行彻底清洁，并宣传垃圾分类知识。

技能性劳动实践。技能性劳动实践坚持育人为本、遵循规律、

融合专业、实践导向的原则，旨在提升大学生就业创业适应能力、

实践能力、创造能力。通过开展与专业技能相关的创新创业训练

及实践，增强学生技能型劳动能力。以西昌学院大学生课外科技

项目、大学生创新创业训练计划项目、“互联网+”大学生创新创

业竞赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”大

学生创业计划竞赛为载体，引导学生积极开展与专业技能有关的

具有一定劳动强度的技能型劳动实践。

服务性劳动实践。以“志愿四川”网络平台、“到梦空间”

网络平台为载体，以重要时间节点、重要志愿服务工作为契机，

—6—

以“三下乡”社会实践活动、逐梦计划、西部计划等重要项目为

抓手，广泛开展校内外各级各类社会实践、志愿服务等服务型劳

动实践活动。

六、考核评价

劳动教育考核评价由劳动课程教育（50%）和劳动综合实践

（50%）构成。

（一）劳动课程教育考核评价

通识必修课 1 学分通过课程考核取得，课程考核采取五级制

（优秀、良好、中等、及格、不及格）。

（二）劳动综合实践考核

1.劳动教育主题班会考核评价

劳动教育主题班会考核由班级辅导员负责组织及成绩考核。

采取基础分和奖励分相结合，每一学年进行一次考核，按照学生

参加主题班会和开展主题发言、撰写体会认识的情况进行考核。

2.劳动实践教育考核评价方式

劳动实践教育考核实行申报认定制，学生在每学年末提交劳

动实践认定表及相关实践教学记录，由劳动实践指导教师认定，

辅导员按照班级上传劳动实践成绩。

（三）考核评价及结果应用

1.学校将学生劳动教育纳入日常督导与学院年度考核，以督

查促落实，以督查促整改，确保决策部署落实到位。

2.学院要强化组织管理，将学生劳动教育完成情况纳入学业

预警和考评范畴，督促学生如期完成规定学习内容。学生须完成

劳动教育方可取得毕业资格。

—7—

3.劳动教育学习结果将作为遴选劳动标兵和评优评奖的重

要参考。

七、工作要求

（一）加强统筹协调

教务处要加强劳动教育的统筹安排，加快推进劳动教育队伍

建设等。各二级学院要积极做好劳动教育的实践课程建设，结合

专业特点制定具体措施，细化责任分工，形成工作合力，确保各

项工作统一有序、扎实有效地开展。

（二）强化安全管理

要加强对师生的劳动安全教育，强化劳动风险意识，建立安

全教育与管理并重的劳动安全保障体系，科学评估劳动实践活动

的安全风险，消除劳动实践中的各种隐患。制订劳动实践活动风

险防控预案，完善应急与事故处理机制。

—8—

西昌学院校长办公室 2023 年 4月 25 日印发